PORTARIA GP Nº 624/2019

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTA
CRUZ DO CAPIBARIBE, no uso de suas atribuições legais que lhes são

conferidas pelo art. 47, IX e X, da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO o que determina o inciso VIII, do Artigo 37, da
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Federal Nº 9.508, de 24 de

setembro de 2018;

CONSIDERANDO as recomendações contidas em Relatório Preliminar

de Auditoria exarado pelo Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
acatadas pela administração municipal, especialmente no que concerne à

especificação do quantitativo de vagas para Pessoas Com Deficiências
(PCD) e ampliação de prazos para recursos;

RESOLVE:

Art. 1º Indicar os quantitativos de vagas para pessoas com deficiência

– PCD válidas para a seleção simplificada 01/2019, disciplinada pela
portaria 583/2019, conforme disposto no Anexo I da presente portaria.

Art. 2º Reabrir o prazo de inscrições da Seleção Simplificada entre os

dias 12 e 22 de Abril de 2019, conforme Anexo II.

Art. 3º As inscrições já efetuadas mantém sua validade, sendo

facultado aos candidatos já inscritos a realização de nova inscrição, com o
cancelamento da anterior, nos termos do item 4.3.7 do Edital.

Art. 4° Fica estabelecido novo cronograma para a realização da

seleção simplificada 01/2019, indicada no anexo II.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Abril de 2019.

EDSON DE SOUZA VIEIRA

Prefeito

ANEXO I

QUADRO DE CARGOS
COM INDICAÇÃO DE VAGAS PARA PESSOA COM DEFICIENCIA - PCD

Cargo Auxiliar de Apoio à Gestão

Vagas 30 vagas totais – 28 ampla concorrência, 02 para PCD

Cargo Auxiliar de Serviços Gerais

Vagas 110 vagas totais – 104 ampla concorrência, 06 para PCD

Cargo Cuidador Educacional

Vagas 30 vagas totais – 30 ampla concorrência

Cargo Magarefe

Vagas 25 vagas totais – 23 ampla concorrência, 02 para PCD

Cargo Monitor de transporte escolar

Vagas 10 vagas totais – 09 ampla concorrência, 01 para PCD

Cargo Motorista

Vagas 05 vagas totais – 04 ampla concorrência, 01 para PCD

Cargo Servente de Manutenção de Saneamento e Pavimentação

Vagas 15 vagas totais – 14 ampla concorrência, 01 para PCD

Cargo Tradutor Educacional de Língua Brasileira de Sinais

Vagas 05 vagas totais – 04 ampla concorrência, 01 para PCD

Cargo Vigia

Vagas 05 vagas totais – 04 ampla concorrência, 01 para PCD

ANEXO II

CRONOGRAMA – SELEÇÃO SIMPLIFICADA 01/2019

EVENTO DATA/PERÍODO LOCAL

Inscrições
15 a 24 de abril

de 2019, das 8:00 às
14:00 Horas.

Sede da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do
Capibaribe.

Resultado Parcial da
Análise

Curricular
25 de Abril de 2019

Através do endereço eletrônico da prefeitura.
https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/

Prazo para Recurso da
Análise Curricular

26 a 30 de Abril de 2019,
das 8:00 às 14:00 Horas.

Exclusivamente na Sede da Prefeitura
Municipal de Santa Cruz do Capibaribe.

Resposta Recursos 02 de maio de 2019
Através do endereço eletrônico da prefeitura.

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/

Resultado Final 02 de maio de 2019
Através do endereço eletrônico da prefeitura.

https://www.santacruzdocapibaribe.pe.gov.br/

		2019-04-12T16:23:26-0300
	EDSON DE SOUZA VIEIRA:65585798472